
October 18th, 2024   
08:30 AM - 04:25 PM 
 
Hörsaalzentrum Chemie
 
Organisator: Nierenzentrum 
Heidelberg am UKHD und 
Medizinische Fakultät der 
Universität Heidelberg

SYMPOSIUM

Hörsaalzentrum Chemie/ Kleiner Hörsaal
Im Neuenheimer Feld 252
69120 Heidelberg

Public Transport from Heidelberg Hbf Train-Station 
Tram No. 24 or 21 to Bunsengymnasium from Bismarckplatz  
Bus No. 31 or 29 to Bunsengymnasium

Perspectives in Nephrology

VENUEProgramm: SESSION III

01:45 PM Zielgerichtete Therapie genetischer 
Nierenerkrankungen  

Roman-Ulrich Müller, Köln

02:10 PM Genetische Risikostratifizierung 
des CKD-Spektrums  

Jan Halbritter, Berlin

02:35 PM   Inflammationregulation  
durch renale Osmolyte

Sibylle von Vietinghoff, Bonn

04:00 PM  Die Zukunft der Nephrologie: 
von der Pathogenese zur 
personalisierten Therapie

Elion Hoxha, Hamburg

04:25 PM  Wrap-up and farewell

Chair: Simons (Heidelberg), Schäfer (Heidelberg)

Congress Language:  
German/English 

Registration:  
michaela.handermann@med.uni-heidelberg.de

INF 
252



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen, 
Sehr geehrte Patientinnen und Patienten, 

die Diagnose und Behandlung von Nierenkrankheiten 
haben in den letzten 20 Jahren weiter an Bedeutung 
gewonnen. Schätzungen gehen davon aus, dass bis 
2040 die chronische Niereninsuffizienz weltweit unter 
den „Top Ten“ der häufigsten Erkrankungen liegen 
wird. Die chronische Niereninsuffizienz ist daher 
im Fokus der Grundlagenforschung, der klinischen 
Translation ihrer Ergebnisse und zuletzt auch in der 
Versorgung und Prävention. 

Präklinische Ergebnisse und multinationale Studien 
haben in den letzten Jahren die Nephrologie 
grundlegend verändert und neue Erkenntnisse geliefert. 
Diese gilt es in die Breite der Versorgung zu tragen 
mit Hilfe einer intensiven Netzwerkbildung zwischen 
Fachärzten und hochspezialisierten Einrichtungen. 

Hierzu gehört auch das Nierenzentrum Heidelberg, 
das künftig vollständig im Universitätsklinikum 
Heidelberg integriert sein wird. Damit wird ein 
optimaler Synergismus zwischen Spitzenforschung 
und innovativen Studien einerseits und der 
Transformation in die Versorgung durch das 
bestehende Netzwerk andererseits gewährleistet.

Um Ihnen einen Überblick über die aktuellen und 
auch zukünftigen Top-Themen der Nephrologie zu 
geben, haben wir dieses Symposium organisiert.  

Wir hoffen, Ihnen ein vielfältiges Programm anbieten 
zu können und danken den Referentinnen und 
Referenten für ihre Zusage.

Michael Boutros, Norbert Frey, Christoph Michalski,  
Axel Roers, Matias Simons und Martin Zeier

08:30 AM Introduction

Prof. Dr. Michael Boutros, Dean Medical 
Faculty University of Heidelberg and 
Uwe Korst, Member of the German 
Kidney Association e.V.

08:45 AM Perspectives in Nephrology in 
Heidelberg – Past and Future

Jochen Reiser, Galveston, USA

09:25 AM New Avenues of Kidney Disease –
Endotyping  

Tobias Huber, Hamburg

09:50 AM Multimodal Graph Optimal Transport 
for Patient-level Multiomics Analysis 

Christoph Kuppe, Aachen

10:15 AM Von Nephro-Kick bis Up.  
Was tut die Nephrologie für den 
nephrologischen Nachwuchs?

Miriam Banas, Regensburg

10:40 AM  
10:55 AM 

Coffee Break

10:55 AM Chirurgische Innovationen der  
TX am Standort Heidelberg 

Arianeb Mehrabi, Heidelberg

11:20 AM  Niere und Glukosemetabolismus 
– A Journey from CKD to 
Transplantation 

Martina Guthoff, Tübingen

11:45 AM Nephro-Onkologie und  
Post-TX Lymphom 

Susanne Delécluse, Heidelberg

12:10 PM Molekulare Diagnostik der 
Transplantatdysfunktion 

Gunilla Einecke, Göttingen

12:35 PM Neue Therapie-Optionen  
bei Glomerulonephritiden

Julia Weinmann-Menke, Mainz

01:00 PM Lunch Break

Programm: SESSION I Programm: SESSION II

Chair: Schmidt-Ott (Hannover), Frey (Heidelberg) Chair: Walz (Freiburg), Michalski (Heidelberg)


